
日薬業発第 50 号 

令和５年５月11日 

 
 都道府県薬剤師会担当役員殿 
 

日本薬剤師会 
副会長 渡邊 大記 

 
 

日本医療薬学会「地域薬学ケア専門薬剤師制度」の 

基幹施設の新規認定申請の受付開始について（周知依頼） 
 
 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、日本医療薬学会が実施する「地域薬学ケア専門薬剤師制度」につきまして

は、「傷病の区分に係る専門性の認定を行う団体等の公表について」（令和３年６月

18日付け日薬業発第90号）他でもお知らせしましたとおり、同制度の「地域薬学

ケア専門薬剤師（がん）」等の認定を受けた常勤薬剤師の配置が専門医療機関連携

薬局の認定を受ける際の要件の一つになります。 

同制度の「2023年度の地域薬学ケア専門薬剤師研修施設（基幹施設）」の新規認

定申請の受付が、5月 8日より開始されており、日本医療薬学会からは研修者の受

入病院となる研修施設（基幹施設）の拡充を図り、連携研修希望者の受入体制の強

化を推進するため、基幹施設の新規認定申請の受付に係る周知への協力が求められ

ています。 

貴会におかれましては、同制度の基幹施設の新規認定申請の受付開始について、

貴会病院薬剤師等関係者を中心にご周知くださいますよう、ご協力をお願い申し上

げます。 

 

○ 日本医療薬学会 2023年度地域薬学ケア専門薬剤師研修施設（基幹施設）認定

申請受付のお知らせ 

 

https://www.jsphcs.jp/nintei/shinsei/c-shisetsu-k.html 

 

申請受付期間：令和５年５月８日（月）～同６月21日（水） 

 



2023 年 5 月 9 日 

公益社団法人日本薬剤師会 御中 

一般社団法人日本医療薬学会 

地域薬学ケア専門薬剤師認定委員会 

委員長 豊見 敦   

 

 

 

2023 年度地域薬学ケア専門薬剤師研修施設（基幹施設）の新規申請受付に係る周知のお願い 

 

 

平素より本学会の活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本学会の地域薬学ケア専門薬剤師制度は発足４年目を迎えました。 

昨日 8 日に、地域薬学ケア専門薬剤師ならびに地域薬学ケア専門薬剤師（がん）の暫定認定

者および取得を目指す方の研修受入病院となる「地域薬学ケア専門薬剤師研修施設（基幹施設）」

の新規認定申請の受付を開始いたしました。さらなる研修施設（基幹施設）の拡充を図り、連携

研修希望者の受入体制の強化を推進したいところです。 

今般、貴会ならびに各都道府県薬剤師会に、2023 年度地域薬学ケア専門薬剤師研修施設（基

幹施設）新規認定申請の受付に係る周知と申請への働きかけをお願いしたく、ご支援を賜りま

すようお願い申し上げます。地域医療において高い専門性を発揮し活躍できる薬局薬剤師の養

成のため、何卒、ご理解ならびにご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

■ 日本医療薬学会 2023 年度地域薬学ケア専門薬剤師研修施設（基幹施設） 

新規認定申請受付のお知らせ 

URL：https://www.jsphcs.jp/nintei/shinsei/c-shisetsu-k.html 

 


